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Tässä tutkielmassa tarkastellaan substantiivien, adjektiivien ja pronominien sijamuotojen esiintymiä 
selkouutisissa ja vertaillaan niiden suhteellisia osuuksia yleiskielisiin uutisiin. Lisäksi tutkielmassa arvioidaan, 
miten selkokielen ohjeet sijamuotojen osalta toteutuvat tutkittavassa aineistossa. Selkokeskuksen ohjeiden 
mukaan harvinaisia sijamuotoja tulee välttää, ja Selkomittarin mukaan lisäksi perusmuotoa tulee suosia, mikäli 
se on lauseyhteydessä mahdollista.  

Tutkimuksessa on käytetty kahta korpusaineistoa. Selkokielisenä aineistona on Ylen selkouutisten korpus, 
jossa on vuosien 2011–2018 Ylen Uutiset selkosuomeksi kirjoitetussa muodossa. Yleiskielisenä 
vertailuaineistona on Ylen uutisten korpus vuodelta 2018.  

Tutkielmassa on käytetty korpustyökalun hakutoimintoja sijamuotojen hakemiseen. Tuloksiin on laskettu 
sijamuotojen esiintymät sekä niiden prosentuaalinen osuus sanaluokkakohtaisesti, ja näin saatuja tuloksia on 
tarkasteltu määrällisesti. Lisäksi tutkielmassa esitellään esimerkkilauseiden avulla, minkälaisissa 
lauseyhteyksissä eri sijamuotoja selkokielisissä uutisissa esiintyy.  

Tuloksista selviää, että selkokielisissä uutisissa nominatiivia ja partitiivia on käytetty suhteellisesti 
enemmän kuin yleiskielessä. Sen sijaan genetiiviä esiintyy selkokielen aineistossa vähemmän. Harvinaisia 
sijamuotoja on vältetty, mutta niitä ei ole kokonaan jätetty pois. Tutkimus osoittaa, että Ylen selkouutiset 
pääosin noudattavat ohjeistuksia sijamuotojen käytön suhteen. 
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1 Johdanto 

Tämän tutkielman tarkoituksena on selvittää sijamuotojen käyttömäärät selkokielessä, sekä tutkia, 

esiintyykö eri sijamuotoja suhteellisesti yhtä paljon selkokielessä kuin yleiskielessä. Tarkastelen tässä 

tutkielmassa vain substantiivien, adjektiivien ja pronominien sijamuotoja. Tarkastelen sijamuotojen 

määrällistä esiintymistä Ylen selkouutisissa ja vertaan niitä Ylen verkkouutisiin. 

 

1.1 Mitä selkokieli on? 

Selkokieltä on Suomessa alettu kehittää 1980-luvulta alkaen (Selkokeskus 2021). Selkokieli on 

yleiskieltä selkeämpää kieltä, joka on tehty ihmisryhmille, joille tavallisen yleiskielen 

ymmärtämisessä on haasteita. Selkokielen tyypillisiä piirteitä ovat helppotajuisuus, selkeä ja looginen 

järjestys sekä lyhyet lauseet, joissa on vain yksi pääajatus lausetta kohti (Sainio toim. 2000: 16). 

Selkokieli voi olla puhuttua tai kirjoitettua. Selkokieleen ei kuulu pelkästään kieli vaan myös 

esimerkiksi kuvat ovat tärkeä osa selkokielistä ilmaisua. (Selkokeskus 2021.) 

 Selkokielen kirjoittamisen ohjeita tarjoaa esimerkiksi Selkokeskus, joka on Suomessa 

merkittävä selkokielen edistäjä ja osa Kehitysvammaliittoa. Lisäksi yleiseurooppalaisen selkokielen 

ohjeita on Inclusion Europe -sivuilla. Siellä ohjeet ovat saatavilla myös suomeksi, mutta ohjeita ei 

ole tehty erikseen suomen selkokielelle. 

Selkokeskus arvioi, että tällä hetkellä Suomessa noin 650 000–750 000 henkilöä eli yli 10 % 

väestöstä tarvitsee selkokieltä. Selkokielen käyttäjien määrän odotetaan tulevaisuudessa entisestään 

kasvavan, kun väestö ikääntyy ja maahanmuutto lisääntyy. Selkokielen käyttäjät jaetaan yleensä 

kolmeen pääryhmään. 

Ensimmäisen ryhmään kuuluvat ne, joilla selkokielen tarve on pysyvä. Tähän ryhmään 

kuuluvat esimerkiksi kehitysvammaiset. (Selkokeskus 2021.) Kehitysvammaisten selkokielen 

tarvetta ja käyttöä on tutkittu eniten. Kehitysvammaisten Tukiliitto ry on myös ollut mukana 

selkokielen ohjeiden laatimisessa (Sainio toim. 2000: 11). Selkokeskuksen mukaan 

kehitysvammaisten lisäksi pysyvästi selkokieltä tarvitsevien ryhmään voivat kuulua myös henkilöt, 

joilla on kehityksellinen kielihäiriö, lukivaikeus tai ADHD. 

 Toiseen selkokielen käyttäjien pääryhmään kuuluvat henkilöt, joiden kielelliset kyvyt ovat 

heikentyneet elinaikana. Siihen syynä voi olla esimerkiksi muistisairaus tai afasia. (Selkokeskus 
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2021, Uotila 2019: 310.) Nämä henkilöt ovat aiemmin elämänsä aikana voineet käyttää yleiskieltä, 

mutta myöhemmin yleiskielen ymmärtäminen on heikentynyt ja selkokielen tarve kasvanut. 

 Kolmannen ryhmän muodostavat henkilöt, joiden selkokielen tarve on mahdollisesti vain 

väliaikainen. Tähän ryhmään kuuluvat kielenoppijat, esimerkiksi maahanmuuttajat ja 

vähemmistökielten käyttäjät. (Selkokeskus 2021.) Uotilan (2019: 310) mukaan Leskelän ja 

Lindholmin (2012b) kriteereissä kolmannen ryhmän käyttäjillä on kuitenkin käytössä jokin muu kieli 

tai kommunikaatiomenetelmä, joka toimii. Tässä ryhmässä suomen selkokieltä käyttävä voi siis 

jollain toisella kielellä käyttää yleiskieltä. Lähtökohtaisesti asiasisällön ymmärtämiseen ei liity 

ongelmia, vaan selkokielen tarve selittyy sillä, ettei henkilö osaa vielä suomen kieltä riittävästi 

ymmärtääkseen yleiskielistä materiaalia. 

Selkokielestä voi hyötyä tilannekohtaisesti myös varsinaisten pääryhmien ulkopuolelle jäävät 

henkilöt kuten esimerkiksi päihdekuntoutujat (Uotila 2019: 310). Toisaalta kaikki kohderyhmään 

kuuluvat eivät käytä selkokieltä (Uotila 2019: 311). Esimerkiksi kehitysvammaisilla ihmisillä on 

valtavasti eroja kielellisen ja sisällöllisen ymmärtämisen suhteen. Kaikkia kehitysvammaisia ei siis 

voida automaattisesti määrittää selkokieltä tarvitseviksi. 

Selkokielen käyttäjäryhmillä on erilaisia tarpeita. On otettava huomioon se, että toisilla on 

lisäksi asian ymmärtämiseen liittyviä vaikeuksia, kun taas toisilla selkokielen tarve on puhtaasti 

kielellinen. Selkokielistä materiaalia kirjoittaessa onkin otettava kohderyhmä huomioon (Sainio toim. 

2000: 19). Osa selkokielisestä materiaalista on suunnattu selkeästi vain yhdelle kohderyhmälle, mutta 

monet selkokielen materiaalit on tarkoitettu yhtäläisesti kaikille selkokielestä hyötyville. 

Euroopan parlamentin ja neuvoston (EU) direktiivin (2016/2102) ja Suomen lain (306/2019) 

mukaan viranomaistahon digitaalisten palvelujen, kuten verkkosivujen, tulee olla saavutettavia. 

Saavutettavuudella tarkoitetaan tässä yhteydessä muun muassa asiasisällön ymmärrettävyyttä. Selkeä 

ja ymmärrettävä kieli onkin tärkeää, kun halutaan tavoittaa kaikki, joita asia koskee. Selkokielellä on 

siis tärkeä asema yhdenvertaisuuden edistämisessä. Selkokielellä kirjoitetaan muun muassa uutisia, 

esitteitä ja kirjallisuutta. 

Selkokieliset uutiset ovat tärkeitä saavutettavuuden kannalta. Niiden avulla myös selkokielen 

käyttäjät pääsevät osaksi julkista keskustelua. (Leskelä & Kulkki-Nieminen 2015: 60–63.) 

Selkouutisilla on siis merkittävä asema yhteiskunnan yhdenvertaisuuden toteutumisessa, joten sen 

takia niiden tutkiminen on tärkeää.  

Selkokieltä on Suomessa alettu kehittää 1980-luvulta alkaen, ja sitä on sinä aikana myös 

tutkittu, mutta jatkuvasti tarvitaan lisää tutkimusta, jotta selkokieltä voidaan kehittää yhä paremmin 

vastaamaan selkokielen käyttäjien tarpeita. (Selkokeskus 2021.) Selkouutisia on tutkinut muun 
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muassa Auli Kulkki-Nieminen väitöskirjassaan Selkoistettu uutinen, Lingvistinen analyysi 

selkotekstin erityispiirteistä (2010). Lisäksi selkouutisia on tutkittu useammassa pro gradu 

tutkielmassa.  Esimerkiksi radiossa kuultavien Ylen selkouutisten piirteitä on tutkinut Larisa 

Heikkinen pro gradu –tutkielmassaan Kuuntele ja ymmärrä, Selkokieliset piirteet ja 

ymmärrettävyyteen vaikuttavat seikat radiouutisissa (2014). Selkosanomien ymmärrettävyyttä on 

tutkinut Jenni Stolt pro gradu –tutkielmassaan Selkolukijat selkouutisten testaajina, Laadullinen 

tutkimus Selkosanomien uutistekstien ymmärrettävyydestä (2021). 

 

1.2 Selkokieli ja sijamuodot 

Selkokieli jaetaan yleensä mikro- tai makrotasoon. Mikrotasoon kuuluvat sanataso ja lausetaso, kun 

taas makrotaso keskittyy tekstin rakenteeseen ja laajempaan kokonaisuuteen. Makrotaso on 

ymmärtämisen kannalta keskeisempää, mutta mikrotason tulee olla selkeä, jotta se tukee 

ymmärtämistä. (Vinni 1998: 50.) Sijamuotojen tutkiminen on yksi osa selkokielen mikrotason 

tutkimista. 

Mikrotason selkeys helpottaa etenkin mekaanista lukemista, joka on edellytys luettavan tekstin 

ymmärtämiselle. Mekaanisen lukutaidon taso ei kuitenkaan kehitysvammaisilla aikuisilla kerro 

tekstin ymmärtämisen tasosta, koska lukeminen on kognitiivinen prosessi, johon vaikuttaa 

esimerkiksi lukijan aikaisempi tieto. (Vinni 1998: 26–102.) Selkeillä kielenrakenteilla voidaan 

kuitenkin tehdä tekstistä helpommin luettava.  

Selkokeskus ohjeistaa käyttämään helppoja kielen rakenteita. Sen mukaan sijamuodoista 

pitäisi suosia tavallisia ja harvemmin käytettyjä tulisi välttää. (Selkokeskus, helpot kielen rakenteet, 

2021.) Lisäksi taivutusmuodot pidentävät sanaa, mikä voi tehdä siitä vaikeasti hahmotettavan (Sainio 

toim. 2000: 59).  

Selkokeskuksen kehittämä Selkomittari on apuväline, jota voidaan käyttää tekstien 

selkokielisyyden arvioinnissa. Sitä käytetään selkokielen perustason mittaamisessa, ja siinä on 

sijamuotojen osalta kaksi ohjetta. Ensimmäinen ohje on, että tekstissä suositaan nominien 

perusmuotoja, jos se on mahdollista, ja toiseksi tekstissä ei esiinny harvinaisia sijamuotoja: 

abessiivia, komitatiivia tai instruktiivia. Selkomittari on kehitetty informoivien selkotekstien 

arvioimiseen, eikä se siis sellaisenaan sovellu uutistekstin selkokielisyyden tarkasteluun. 

(Selkomittari, 2018.)  
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Selkokeskuksen kirjoittajien ohjeissa sijamuodoista sanotaan vain, että harvinaisia sijamuotoja 

tulee välttää, eikä siinä tarkemmin määritellä, mitä harvinaisilla sijamuodoilla tarkoitetaan. 

Selkomittarin kriteerien perusteella voidaan kuitenkin olettaa, että harvinaisilla sijamuodoilla 

tarkoitetaan ainakin marginaalisijoja. 

Nominien taivutusta selkokielessä on tutkinut Seija Mikkonen pro gradu –tutkielmassaan 

Nominitaivutuksen periaatteiden toteutuminen selkokielisissä informoivissa teksteissä (2020). 

Tutkielmassa tarkastellaan muun muassa sijamuotojen esiintymiä. 

 

1.3 Tutkimusmenetelmä 

Käytän tässä tutkimuksessa korpusaineistoja. Korpus on laaja sähköisessä muodossa oleva 

tekstiaineisto, jota voi tutkia korpustyökalujen avulla (Laippala & Palander-Collin 2020: 460). 

Korpustutkimuksessa on rajoitteensa, mutta tässä tutkielmassa korpuksesta haettava asia on 

yksinkertainen, joten valmiit korpukset ja korpuspalvelussa olevat hakutyökalut sopivat hyvin tämän 

tutkielman tekemiseen.  

Määrällisen korpustutkimuksen tarkoituksena on tutkia laajaa tekstiaineistoa niin, että siitä 

saadut tulokset voidaan yleistää koskemaan kyseistä kielimuotoa ylipäätään. Laajaa 

yleiskielikorpusta tutkimalla voidaan siis tehdä johtopäätöksiä siitä, miten kyseinen kieli yleensä 

toimii. (Kyröläinen & Laippala 2020: 488.) Tässä tutkimuksessa tarkastelen kuitenkin vain 

selkouutisten sijamuotoja ja vertailen niitä yleiskielisten uutisten sijamuotojen käyttömääriin. Tämä 

on määrällistä korpustutkimusta, mutta koskee vain uutista tekstilajina. Tarkoitus on selvittää 

selkokielisten uutisten sijamuotojen käyttöä, eikä tuloksia voida yleistää koskemaan selkokieltä 

laajemmin. Eri tekstilajit poikkeavat toisistaan, joten muissa tekstilajeissa tulokset voivat näyttää 

erilaisilta. 

Selkokielen tarkoitus on tuoda tieto saavutettavaksi mahdollisimman monelle, joten tärkeintä 

ei ole yksittäisen sijamuodon absoluuttiset esiintymät, vaan kuinka ymmärrettäviä taivutetut sanat 

ovat kontekstissaan. Tässä tutkielmassa ei kuitenkaan ole mahdollista kattavasti tarkastella, 

minkälaisissa lauseyhteyksissä eri sijamuotoja käytetään. Nostan kuitenkin esiin joitakin aineistossa 

esiintyviä lauseita, jotka havainnollistavat, minkälaisissa yhteyksissä sijamuotoja esimerkiksi 

käytetään. 

Tarkastelen sijamuotojen esiintymistä erikseen substantiivien, adjektiivien ja pronominien 

osalta. Jätin numeraalit tutkimuksen ulkopuolelle, koska niitä esiintyi selkokielisessä aineistossa vain 
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757 kappaletta. Useampia sijamuotoja esiintyi numeraaleilla kutakin joitakin kymmeniä, mutta 

marginaalisijoja ei esiintynyt ollenkaan. Näin pientä aineistoa ei ole tarkoituksenmukaista analysoida 

tässä tutkielmassa sen tarkemmin, joten en tarkastele numeraalien sijamuotojen käyttöä.    

Tämän tutkielman on tarkoitus vastata seuraaviin kysymyksiin: Poikkeavatko sijamuotojen 

suhteelliset käyttömäärät selkokielessä niiden käyttömääristä yleiskielessä? Noudatetaanko 

aineistossa selkokielen ohjeita sijamuotojen suhteen?  

Seuraavassa luvussa esittelen käyttämäni aineistot. Luvussa 3 esittelen korpustutkimuksen 

analyysimenetelmät sekä analyysivaiheen ongelmakohtia. Luvussa 4 tarkastelen tuloksia ensin 

sanaluokkakohtaisesti ja sitten kokoavasti. Viimeisessä luvussa on tutkimuksen tulosten yhteenveto 

ja lopetus. 
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2 Aineistot 

Tutkielman selkokielisenä aineistona on Korpissa saatavilla oleva Ylen suomenkielisen uutisarkiston 

selkouutiset 2011–2018. Ylen Uutiset selkosuomeksi tarjoaa uutisia helpolla suomen kielellä 

kirjallisena verkossa ja puhuttuna tv:ssä ja radiossa. Se on eurooppalaisen viitekehyksen taitotasoa 

A2-B1, ja sen pääkohderyhmänä ovat maahanmuuttajat. (Uotila 2019: 319.) Valitsin sen tutkimukseni 

aineistoksi, koska selkokielisellä uutisella on merkittävä yhteiskunnallinen vaikutus tiedon 

välittäjänä, joten selkokielisen uutisen tutkiminen on tärkeää. 

Aineisto on kaikkien yleisesti saatavilla Kielipankin ylläpitämässä Korpin korpuspalvelussa. 

Avoimen aineiston lisäksi tutkijoille saatavilla on versio, jossa virkkeet ovat alkuperäisessä 

järjestyksessä ja jossa on siten mahdollista tarkastella yksittäisten lauseiden sijaan laajempaa 

kontekstia. Sijamuotojen tarkastelussa laajempi konteksti ei ole välttämätön, mutta olen kuitenkin 

käyttänyt tässä tutkielmassa tutkijoille tarkoitettua korpusta. Siinä on yhteensä 826 737 sanaa, joista 

tutkimuksessa mukana on 337 138 substantiivia, 45 127 adjektiivia ja 26 118. Aineisto on tehty 

verkossa julkaistujen uutistekstien pohjalta, joten mukana ovat myös kuvatekstit ja kuvien 

selitetekstit. 

Ylen selkouutisten lisäksi toinen merkittävä selkouutisten aineisto olisi Selkosanomat. 

Selkosanomat on Selkokeskuksen ja Kehitysvammaliiton julkaisema uutissivusto, jonka uutiset ovat 

saatavilla verkossa sekä tekstinä että puhuttuna. Selkosanomista on Korpissa korpus, jossa on 

sivuston vuoden keväällä 2016 ladattavissa olleet artikkelit. Jätin sen tämän tutkimuksen 

ulkopuolelle, koska siinä sijamuotojen tunnistamisessa oli enemmän ongelmia. Esimerkiksi se laski 

lyhenteessä genetiivin tunnuksena olevan yksittäisen n-kirjaimen nominatiiviksi, mikä vääristää 

nominatiivin ja genetiivin esiintymiä. Lisäksi se laski poikkeuksellisen paljon muita yksittäisiä 

kirjaimia mukaan, joten sen takia aineisto on jätetty kokonaan tämän tutkimuksen ulkopuolelle. Kun 

korpuspalvelua edelleen kehitetään, myöhemmin vertaileva tutkimus näiden kahden selkokielisen 

uutisaineiston välillä voi olla mahdollista. 

Koska selkokielen korpuksessa eri vuosien uutisia ei saa jaoteltua, vuosittaista vaihtelua ei 

tämän tutkimuksen puitteissa ole mahdollista selvittää. Näin ollen ei myöskään voi selvittää, onko 

tutkittavien uutisten vuosien aikana tapahtunut muutoksia. Mikäli seuraavien vuosien selkouutisista 

kootaan uusi korpusaineisto, vertailu on mahdollista. 

Valitsin vertaisaineistoksi Ylen verkkouutiset vuodelta 2018, koska se on myös Ylen 

uutisaineisto, joka on saatavilla Korpin korpuspalvelussa. Koska haluan tutkia sijamuotojen 

yleisyyttä nimenomaan selkokielisissä uutisissa, on tarkoituksenmukaista verrata tuloksia 
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yleiskieliseen uutisaineistoon. Ylen verkkouutiset ovat kaikille avoimesti luettavissa, ja 

korpuspalvelussa on kaikille saatavilla vuosien 2011–2018 verkkouutisten korpukset. Otin aineistoksi 

vain yhden vuoden, koska tätä tutkimusta varten ei tarvita niin suurta aineistoa. Siinäkin on yhteensä 

jo 25 236 074 sanaa, kun selkokielisessä aineistossa on kaikilta vuosilta yhteensä 826 737 sanaa. 

Valitsin vuoden 2018, koska se oli viimeisin saatavilla oleva vuosi, joten ajattelin, että se antaa 

parhaiten kuvan tämänhetkisestä sijamuotojen käytöstä uutistekstissä. 

Tässä tutkielmassa aineisto koostuu uutisteksteistä, joten tulokset eivät välttämättä vastaa 

sijamuotojen esiintymistä muissa tekstilajeissa. Mikäli halutaan saada laaja kuva, miten sijamuotojen 

käyttömäärät jakautuvat selkokielessä yleisesti, tarvitaan myös muiden tekstilajien aineistoja. 

Sijamuotojen käyttö saattaa lisäksi erota kirjoitetussa ja puhutussa selkokielessä. Ylen selkouutiset 

on tehty sekä puhuttavaksi että kirjoitettuna muotona. Selkokielen korpuksia ei tällä hetkellä ole 

Kielipankissa avoimesti saatavilla muuta kuin uutisteksteistä. 
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3 Analyysi 

Korpin korpuspalvelu on uudistunut 14.2.2022. Tässä tutkielmassa on käytetty vanhaa Korpin 

palvelua (Korp 5), joka oli tämän tutkielman tekovaiheessa vielä avoimesti saatavilla. Uudessa 

palvelussa tulokset saattaisivat poiketa hieman, jos hakutyökalua on kehitetty tai jos se ei ole vielä 

täysin valmis. 

Sijamuodot on haettu aineistosta CQL-kyselyn avulla muodossa [pos="N" & 

msd=".*Nom.*"], jossa pos merkitsee sanaluokkaa ja msd sanan morfologista analyysia eli tässä 

tapauksessa sijamuotoa. Esimerkkilausekkeen N:n paikalla on sanaluokka: joko N eli substantiivi, A 

eli adjektiivi tai Pron eli pronomini. (Kielipankki nd.) Kohdassa, jossa esimerkkilausekkeessa on 

Nom, on haettavan sijamuodon lyhennys eli sen kolme ensimmäistä kirjainta. Huomattavaa on, että 

kominatiivin ja akkusatiivin suomen kielen k:n tilalla on hakukielessä c, mutta muuten poikkeamia 

suomenkielisiin sijamuotojen nimiin ei ole. 

CQL-hakukielessä piste tarkoittaa mitä tahansa merkkiä ja tähti sen mahdollista toistoa 

(Kielipankki nd.). Merkintä .* sijamuodon lyhenteen molemmilla puolilla tarkoittaa siis, että 

sijamuodon tunnusta ennen ja sen jälkeen voi esiintyä muita merkkejä. Käytännössä siis aina 

sijamuodon tunnusta edeltää sanan vartalo, mutta on tärkeä laittaa .* myös loppuun, koska 

sijamuodon tunnuksen jälkeen voi esiintyä vielä esimerkiksi possessiivisuffiksi tai liitepartikkeli. 

 Lausekkeella [pos="N" & msd=".*Nom.*"] saadaan siis haettuna aineistosta kaikki 

substantiivit, joiden sijamuoto on nominatiivi. Olen toistanut hakukyselyn jokaiselle sijamuodolle 

kaikissa kolmessa sanaluokassa. 

Kaikkien sijamuotojen kohdalla on laskettu absoluuttinen frekvenssi eli esiintymien lukumäärä 

aineistossa. Tulosten pohjalta on lisäksi laskettu jokaisen sijamuodon prosenttiosuus. Lisäksi olen 

tarkastellut sijamuotojen esiintymisiä lauseyhteyksissään konkordanssitoiminnon avulla. 

Korpustyökalulla oli kuitenkin joitakin ongelmia sanaluokkien ja sijamuotojen 

tunnistamisessa. Suomen kielessä sanaluokkajako ei aina ole täysin selkeä (Heinonen 2006), joten on 

oletettavaa, että myös korpustyökalu tekee virheitä. Sanaluokan tunnistamisessa ongelmia aiheuttivat 

substantiivit, jotka muistuttavat rakenteeltaan adjektiivia. Tällaisia olivat esimerkiksi yhdyssanat, 

joiden toinen jälkimmäisenä osana oli adjektiivi, esimerkiksi perhevapaa. Lisäksi kaikki adjektiivit 

ovat adjektiivien kategoriassa, vaikka niillä olisi substantiivinen käyttö, esimerkiksi sana 

suomalainen on laskettu adjektiiviksi kaikissa lauseyhteyksissä. 

Sanaluokkien tunnistamisen lisäksi sijamuotojen kanssa esiintyi joitakin ongelmia. Pääasiassa 

olen ottanut sijamuotojen absoluuttiset frekvenssit suoraan korpustyökalusta ilman sanojen 
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tarkempaa läpikäyntiä, mutta muutamissa tilanteissa siinä oli merkittävästi virheitä. Seuraavaksi 

esittelen tapaukset, joissa en ole ottanut suoraan korpustyökalun näyttämää esiintymien lukumäärää. 

Substantiivin nominatiivin kohdalla korpuspalvelu laskee uutisen alussa julkaisupäivän 

yhteydessä olevat viikonpäivät mukaan. Sen sijaan kyselyllä [pos="N" & msd=".*Nom.*" & 

word="maanantai"], saa vain viikonpäivät, jotka esiintyvät itse tekstissä. Olen poistanut tilastoista 

kaikkien viikonpäivien yleisen hakulausekkeen mukaiset esiintymät, ja sen jälkeen laskenut mukaan 

niiden esiintymät tekstissä. Yleiskielisessä aineistossa tällaista ongelmaa ei ole ainakaan niin suuressa 

mittakaavassa. 

Marginaalisijojen kohdalla korpustyökalulla on tunnistamisessa hieman ongelmia, etenkin 

selkokielessä, joten ne olen erikseen käynyt läpi. Esimerkiksi partikkelin kuin se sekoittaa kuu-sanan 

instruktiiviin. Abessiiviksi se luulee partitiivimuotoja, joissa on kaksi t:tä, esimerkiksi sanmuotoa 

vuotta. Myös muita ongelmia tunnistamisessa on, mutta koska esiintyvyys on niin vähäistä, niiden 

läpikäyminen ei ole liian aikaa vievää. Esimerkiksi instruktiivin esiintyvyys vaikuttaisi jopa 

kaksinkertaiselta ennen väärien tulosten poistamista.  

Adjektiiveista instruktiivi ja komitatiivi on jätetty kokonaan tämän tutkimuksen ulkopuolelle. 

Korpustyökalu ei tunnista adjektiivin instruktiivia, koska monien adjektiivien kohdalla se on 

samanmuotoinen kuin superlatiivi. Niiden erottaminen aineistosta vaatisi jokaisen sanan läpikäymistä 

erikseen, mikä ei ole tarkoituksenmukaista tämän tutkimuksen kannalta. 

Komitatiivi on jätetty pois, koska korpustyökalussa komitatiivin ja komparatiivin molempien 

lyhenne on Com, joten se tarjoaa hakulausekkeella [pos="A" & msd=".*Com.*"] kaikki adjektiivien 

komitatiivit ja komparatiivit. Koska instruktiivi ja komitatiivi ovat marginaalisijoja, niiden poisjäänti 

laskelmista ei vaikuta kokonaisuuteen. Virtuaalisen Ison suomen kieliopin eli VISK:n (§ 1228) 

mukaan adjektiivin komitatiivia esiintyy 0,1 % ja instruktiivia 0,4 %. On kuitenkin huomattava, että 

VISK:in aineistossa on myös yksi romaani ja näytelmä, joten sijamuotojen yleisyys siinä ei vastaa 

täysin uutistekstiä. Kuitenkin komitatiivin ja instruktiivin puuttuminen vaikuttaa kokonaisuuteen 

korkeintaan 0,5 prosenttiyksikön verran. Olisi tietysti ollut kiinnostava tietää, onko adjektiivin 

instruktiivia tai komitatiivia käytetty selkokielisessä uutisaineistossa, mutta sen selvittäminen vaatisi 

tällä hetkellä jokaisen lauseen tarkistamista erikseen. 

Korpustyökalu tunnistaa pronominien instruktiiviksi sellaiset adverbit, jotka ovat lähtöjään 

sijamuodoltaan instruktiiveja. Tällaisia adverbeja ovat näin, noin ja niin, jotka ovat lähtöjään 

pronominien tämä, tuo ja se monikkojen instruktiivimuodot. Esimerkiksi Posio on pro gradu 

tutkielmassaan Sanojen niin, näin ja noin monifunktioisuus (2019) tutkinut niiden käyttöä. Niitä 

voidaan pitää proadverbeina tai partikkeleina, ja niillä on useita käyttötapoja. Esimerkiksi sanaa noin 
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voidaan käyttää likimääräisyyden ilmaisemisessa. Jätin proadverbit tutkimuksesta pois, sillä tässä 

tutkimuksessa on tarkoitus tarkastella sanojen taivutusta eri sijamuodoissa, joten vakiintuneiden 

ilmausten laskeminen mukaan ei ole mielekästä. Toisaalta pronominien instruktiivin olisi voinut 

jättää myös kokonaan pois, mutta koska niitä esiintyy vähän, niiden pois jättäminen tai mukana 

oleminen ei vaikuta juuri ollenkaan kokonaisuuteen. 

 Olen pyrkinyt minimoimaan suurimmat virheet, mutta on huomattava, että korpustyökalu ei 

ole täydellinen, joten tuloksissa voi olla joitakin epätarkkuuksia.  
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4 Tulokset 

Tässä luvussa tarkastelen aineistosta saatuja tuloksia. Esittelen tulokset sanaluokkakohtaisesti niin, 

että alaluvussa 4.1 käsittelen substantiiveja, alaluvussa 4.2 adjektiiveja ja alaluvussa 4.3 pronomineja. 

Alalukujen alaluvuissa käsittelen sijamuotoja niin, että kieliopilliset sijat ja paikallissijat ovat omissa 

alaluvuissaan ja alaluvuissa ”Muut sijamuodot” käsittelen abstrakteja paikallissijoja ja 

marginaalisijoja. Alaluvussa 4.4 tarkastelen tuloksia kokoavasti ja arvioin selkokielen ohjeiden 

toteutumista. 

 

4.1 Substantiivit 

Tässä alaluvussa tarkastelen substantiiveja. Tässä tutkimuksessa on selkokielisestä aineistosta 

337 138 ja yleiskielisetä aineistosta 9 685 378 substantiivia. Taulukossa 1 on substantiivien 

sijamuotojen esiintyvyys. 

Taulukko 1. Substantiivien sijamuotojen esiintymät. 

 Selkokieli Yleiskieli 

Sijamuoto Lukumäärä Prosenttiosuus Lukumäärä Prosenttiosuus 

Nominatiivi 125 588 37,25  3 344 672 34,53 

Genetiivi 67 349 19,98 2 366 559 24,43 

Partitiivi 52 951 15,71 1 242 586 12,83 

Inessiivi 32 761 9,72 743 558 7,68 

Elatiivi 13 986 4,15 452 649 4,67 

Illatiivi 12 091 3,59 474 303 4,90 

Adessiivi 13 497 4,00 406 681 4,20 

Ablatiivi 1 999 0,60 86 973 0,90 

Allatiivi 5 895 1,75 221 586 2,29 

Essiivi 9 422 2,80 242 463 2,50 

Translatiivi 1 436 0,43 72 539 0,75 

Instruktiivi 126 0,04 24 644 0,25 

Komitatiivi 30 0,01 3 415 0,04 

Abessiivi 7 0,002 2 750 0,03 



12 

 

 

4.1.1 Kieliopilliset sijat 

Kieliopilliset sijat eli nominatiivi, genetiivi ja partitiivi vastaavat selkokielessä 72,94 % kaikista 

substantiivien sijamuodoista. Yleiskielisessä aineistossa vastaava prosenttiosuus on 71,79 %. 

Kieliopillisten sijojen kokonaismäärässä ei siis ole suurta eroa selkokielen ja yleiskielen välillä, mutta 

kieliopillisten sijojen keskinäiset suhteet vaihtelevat. Selkokielessä nominatiivia ja partitiivia esiintyy 

yleiskieltä hieman enemmän, mutta sen sijaan genetiiviä esiintyy vähemmän kuin yleiskielessä.  

Se, että nominatiivi on selkokielessä hieman yleisempi kuin yleiskielessä, on loogista, koska 

nominatiivi on yleisin sijamuoto ja kaikista helpoin ymmärtää myös uusille kielenoppijoille. Lisäksi 

nominatiivia käytetään nimeävissä tehtävissä kuten otsikoissa ja kuvateksteissä (VISK § 1231), mikä 

osaltaan voi myös vaikuttaa nominatiivin yleisyyteen uutisteksteissä. 

Sää kylmenee ensi viikolla.  

Lehmä navetassa maitotilalla.  

Ruotsin armeija sanoo, että alus ei ollut suuri sukellusvene.  

Genetiivin käyttö on selkokielisessä aineistossa yleiskielistä vähäisempää. Selkokielessä 

lausekkeiden etumääritteitä vähennetään, ja sen sijaan käytetään relatiivilauseita (Kulkki-Nieminen 

2010: 126).  VISK:n mukaan (§ 1232) genetiivin yleisin käyttötapa on substantiivin määritteenä, joten 

etumääritteiden vähäisempi käyttö selittää osaltaan sen, miksi genetiiviä esiintyy selkokielessä 

yleiskieltä vähemmän.  

Selkokielisessä aineistossa substantiivien genetiiveistä kymmenen yleisimmän joukosta 

kahdeksan on maantieteellisiä nimiä: Suomen, Helsingin, Venäjän, Euroopan, Turun, Ruotsin, 

Britannian, Ranskan. Esimerkkejä, joissa maan nimi toimii määritteenä edussanalle ja on 

kontekstissaan pakollinen:  

Lehdet ja uutiset kertovat paljon Suomen hallituksesta.  

Espanjan talouskriisi on haitannut myös katalonialaisten elämää.  

Keskusta on Suomen suosituin puolue.  

Palestiinan itsenäisyyden on tunnustanut yli 130 maata.  

Myös muissa selkokielen lauseissa etumääritteet ovat lyhyitä. Tämän tutkielman puitteissa ei 

voida vetää johtopäätöksiä, mutta näyttää siltä, että selkokielessä käytetään sellaisia lyhyitä 

etumääritteitä, jotka ovat kontekstissaan välttämättömiä ja joita ei voi ilmaista muilla tavoin.   

Syksyn ensimmäiset tryffelit kaivettiin esille Etelä-Savossa.  
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Tuomarien mielestä monien lakimiesten ammattitaito on huono.  

Mikroskoopin kehittäjät saivat Nobel-palkinnon.  

Päivän aihe on eri-ikäisten ihmisten yhteistyö ja läheisyys.  

Partitiivia esiintyy selkokielen uutisissa suhteessa enemmän kuin yleiskielen uutisissa. 

Partitiivi on keskeinen sijamuoto, jota esiintyy monissa tavanomaisissa lauseissa, joten sen yleisyys 

selkokielessä on odotustenmukaista. Esimerkkejä erilaisista selkokielen lauseista, joissa substantiivi 

on partitiivimuodossa:  

Se täyttää 25 vuotta.  

Kirjoja myytiin paljon vasta joulun aluspäivinä.  

Jouluna tulee lisää lunta.  

Linja-autonkuljettaja ajaa autoa.  

Suomalaiset aikovat syödä ensi vuonna enemmän kalaa ja kasviksia. 

 

4.1.2 Paikallissijat 

Tässä tutkimuksessa kutsun paikallissijoiksi sisä- ja ulkopaikallissijoja eli sijoja: inessiivi, elatiivi, 

illatiivi, adessiivi, ablatiivi, allatiivi. Paikallissijoiksi voidaan laskea myös abstraktit paikallissijat 

essiivi ja translatiivi (VISK § 1235), mutta tarkastelen niitä myöhemmin erikseen.  

Paikallissijoista inessiiviä esiintyy selkokielessä yleiskieltä enemmän. Kaikki muut 

paikallissijat ovat yleiskielessä hieman yleisempiä kuin selkokielessä. Inessiivi on kieliopillisten 

sijojen jälkeen yleisin sijamuoto, joten ei ole yllättävää, että nominatiivin ja partitiivin tavoin sitä 

esiintyy selkokielessä suhteellisesti enemmän kuin yleiskielessä.  

Paikallissijojen tyypillisimpiä käyttötapoja on paikan ja omistamisen ilmaiseminen. Sen lisäksi 

niitä voidaan käyttää ajan ja esimerkiksi tavan tai välineen ilmaisemisessa. (VISK § 1235.) 

Selkokielessä paikallissijoja käytetään samoilla tavoilla kuin yleiskielessä. Esimerkkejä 

paikallissijojen käyttötavoista selkokielessä:   

Hallituksessa on ministereitä.   

Potilaasta voi vuotaa verta.   

Eläkeikä nousee 65 vuoteen.   

Ydinvoimalla eli atomivoimalla tehdään sähköä.   

Japanin tulivuorelta löytyi lisää kuolleita.   

Pankit jakavat talousneuvoja nuorille.   

Tarkempaa analyysia siitä, ovatko eri käyttötavat suhteessa yhtä yleisiä selkokielessä kuin 

yleiskielessä, ei korpustyökalussa tällä hetkellä ole mahdollista tehdä.  
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 Paikallissijojen keskinäisessä yleisyydessä on paljon eroja ja esimerkiksi ablatiivia esiintyy 

alle prosentti niin selkokielisessä kuin myös yleiskielisessä aineistossa. Kaikki paikallissijat eivät 

siten ole yleisiä, mutta toisaalta niitä ei usein voi korvata muunlaisilla rakenteilla, joten niiden käyttö 

myös selkokielessä on välttämätöntä. Harvinaisemmatkin paikallissijat ovat tarpeen, koska suomen 

kielessä maiden ja kaupunkien nimet taipuvat joko sisä- tai ulkopaikallissijoissa, joten kaikki 

paikallissijat ovat välttämättömiä. 

Helsingissä on huomenna pahoja ruuhkia.  

Vieraat tulivat Ruotsista.  

Nightwish esiintyy perjantaina Tampereella.  

Metsäpalo levisi Venäjältä rajan yli Suomeen.  

Rovaniemelle tulee paljon turisteja.  

 

4.1.3 Muut sijamuodot 

Essiiviä esiintyy jopa hieman enemmän selkokielessä kuin yleiskielessä. Ero ei kuitenkaan ole 

merkittävä. Huomattavaa kuitenkin on, että selkokielisessä aineistossa kaikista essiivimuotoisista 

sanoista 21,2 % on sanan vuosi ajanilmauksena käytössä oleva essiivimuoto vuonna. Se on 

vakiintunut ilmaus, jota käytetään paljon. Myös muut selkokielisissä uutisissa esiintyvät 

essiivimuodot ovat pääasiassa ajanilmauksia. Esimerkiksi kaikki viikonpäivät ovat kymmenen 

yleisimmän sanan joukossa. Esimerkkilauseita, joissa essiiviä on käytetty ajanilmauksena: 

Sunnuntaina on muistettu ihmisiä, jotka ovat tehneet itsemurhan.  

Lauantaina pakkasta on vain Lapissa, sunnuntaina myös Keski-Suomessa.  

Viikonloppuna tuulee ja paistaa.  

Ruoka-apua tarvittiin myös jouluna.  

Essiiviä esiintyy selkokielen aineistossa todella vähän muuten kuin ajanilmauksena, mutta muutamia 

esiintyä kuitenkin on. Kyse on kuitenkin marginaalisesta ilmiöstä.  

Suomi on aloittanut tänään Arktisen neuvoston puheenjohtajana.  

Translatiivi on yleisesti harvinainen sija. Sitä on käytetty vain vähän selkokielessä. Sitä on 

käytetty lähinnä silloin, kun kerrotaan, millä kielellä jokin on. Esimerkkejä translatiivin käytöstä 

aineistossa:  

Video on tehty suomeksi, englanniksi, venäjäksi ja viroksi.  

Opinnot ovat englanniksi.  

Lue lisää suomeksi.  
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Vajaakäyttöisiä sijoja abessiivia, komitatiivia ja instruktiivia esiintyy todella vähän, joten niitä 

voidaan pitää harvinaisina, selkokielessä vältettävinä sijoina. Lisäksi selkokeskuksen ohjeissa 

komitatiivi on esimerkkinä vältettävästä sijamuodosta: ”Lähetä hakemus ja liitteet. Ei: Lähetä 

hakemus liitteineen.” (Selkokeskus, helpot kielen rakenteet, 2021).  

Vajaakäyttöisiä sijoja esiintyy selkokielisessä aineistossa vielä vähemmän kuin yleiskielessä. 

Niiden merkityksen voi usein korvata yksinkertaisemmilla rakenteilla, joten niiden käyttö on harvoin 

lauseyhteydessä pakollista. Niitä esiintyy selkokielessä pääasiassa kiteytyneissä ilmauksissa, mutta 

muutamissa lauseissa harvinaisempia sijoja on käytetty, vaikka asian olisi voinut ilmaista myös ilman 

vaikeaa sijamuotoa. Tämä lisää haastavuutta etenkin pitkissä lauseissa, tai jos taivutettu sana on pitkä 

tai harvinainen. Esimerkkilauseita marginaalisijojen käytöstä selkokielessä: 

Puheet olivat kuitenkin pääosin totta.  

Kolme miestä tuli luvatta Venäjältä Suomeen.  

Anne Malovan tytär Palina saa syksyllä varhaiskasvatusta maksutta.  

Trump ja Macron puolisoineen tapaavat.  

Kaksi vanhaa naista kävelee rollaattoreineen sisään hoivakodin ovesta. 

 

4.2 Adjektiivit 

Tässä alaluvussa tarkastelen adjektiiveja. Adjektiiveja on tutkimuksessa 45 127 selkokielen 

aineistossa ja 1 434 898 yleiskielen aineistossa. Taulukossa 2 on adjektiivien sijamuotojen 

esiintyvyydet. 

Taulukko 2. Adjektiivien sijamuotojen esiintymät. 

 Selkokieli Yleiskieli 

Sijamuoto Lukumäärä Prosenttiosuus Lukumäärä Prosenttiosuus 

Nominatiivi 20 264 44,90 502 895 35,05 

Genetiivi 5 323 11,80 257 835 17,97 

Partitiivi 12 009 26,61 318 492 22,20 

Inessiivi 1 695 3,76 59 127 4,12 

Elatiivi 1 462 3,24 62 247 4,34 

Illatiivi 835 1,85 57 676 4,02 

Adessiivi 1 062 2,35 48 261 3,36 

Ablatiivi 290 0,64 17 475 1,22 
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Allatiivi 807 1,79 28 418 1,98 

Essiivi 670 1,48 42 408 2,96 

Translatiivi 710 1,57 40 035 2,79 

Abessiivi 0 0 29 0,002 

 

Kieliopilliset sijat vastaavat 83,31 % adjektiivien sijoista selkokielessä ja 75,22 % yleiskielessä. 

Adjektiivien kohdalla erot selkokielen ja yleiskielen välillä ovat suuremmat kuin substantiivien 

kohdalla. Nominatiivin esiintyvyys on melkein 10 prosenttiyksikköä suurempi selkokielessä. Myös 

partitiivia esiintyy selkokielissä aineistossa suhteellisesti enemmän, mutta kaikki muut sijamuodot 

ovat selkokielessä harvinaisempia kuin yleiskielessä. Etumääritteenä toimiessaan suurin osa 

adjektiiveista taipuu kongruenssia noudattaen substantiivin mukana (VISK § 1302).  

 

4.2.1 Kieliopilliset sijat 

Nominatiivi on selkeästi yleisin adjektiivin sijamuoto selkokielessä. Vajaa puolet kaikista 

adjektiiveista on nominatiivissa. Esimerkkejä, joissa adjektiivin nominatiivia esiintyy selkokielessä 

etumääritteenä tai kopulalauseessa: 

Nuoret miehet haluavat, että sohva on kaunis.  

Tärkeä vuosiluku on 1955.  

Tosi monet suomalaiset ajattelevat, että Suomen hallitus on huono.  

Selkokielessä adjektiivin genetiiviä käytetään vähemmän kuin yleiskielessä. Selkokielen 

aineistossa yleisin genetiivimuoto on uuden. Se johtuu todennäköisesti siitä, että kyseessä on 

uutisaineisto. Esimerkiksi seuraavissa lauseissa käytetään uusi-sanan genetiiviä määritteenä:  

Suomi saa uuden kehitysministerin.  

Suomi saa uuden avioliittolain.  

Myös muita adjektiivin genetiivimuotoja esiintyy etumääritteinä:  

Osa-aikatyötä eli tavallista lyhyempää työaikaa tekevät Suomessa esimerkiksi pienten lasten äidit. 

Adjektiivin partitiivia esiintyy selkokielessä hieman enemmän kuin 

yleiskielessä.  Esimerkkilauseita, joissa partitiivi esiintyy määritteenä tai kopulalauseessa 

predikatiivina: 

Kolme vanhaa naista istuu penkillä kirkon pihalla.  

Se on mahdollista, jos ihmisellä on tosi raskas työ.  
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Työ voi olla raskasta, fyysisesti tai psyykkisesti.  

Viikonloppu alkoi myrskyssä, mutta sunnuntaina on lämmintä. 

Nykyiset hävittäjät ovat jo vanhoja.  

Paneeli vaatii nopeaa toimintaa, koska muuten ilmaston lämpeneminen jatkuu.  

 

4.2.2 Paikallissijat 

Kaikkia paikallissijoja esiintyy selkokielessä yleiskieltä vähemmän. Yleisimmät paikallissijat ovat 

inessiivi, elatiivi ja adessiivi, kun taas yleiskielisessä aineistossa kaikki sisäpaikallissijat ovat 

ulkopaikallissijoja yleisempiä. Paikallissijoja esiintyy monenlaisissa lauseyhteyksissä. Adjektiivien 

paikallissijoja esiintyy selkokielessä melko vähän, mutta niiden käyttö on monipuolista. Niitä esiintyy 

esimerkiksi etumääritteinä, mutta myös itsenäisinä, esimerkiksi ablatiivia esiintyy tilalauseen 

predikatiivina. 

Kaupat ovat iloisia uudesta laista.  

Jos lähdet tuntemattomaan metsään, mukaan kannattaa ottaa valkoinen ämpäri ja tulitikut.  

Rami Malek on vahvoilla miespääosan voittajaksi Freddie Mercuryn roolistaan.  

Pohjoistuulen takia sää tuntuu kylmältä.  

Syysloma alkaa melko kauniissa, mutta kylmässä säässä.  

Se annetaan parhaalle ohjaajalle.  

 

4.2.3 Muut sijamuodot 

Adjektiivien essiivi ja translatiivi ovat yleiskielisessäkin aineistossa erittäin harvinaisia, ja 

selkokielessä niitä esiintyy noin puolet vähemmän. Adjektiivin translatiivista yleisin on hyväksi, joka 

toimii adpositiona (VISK § 690).  Translatiivia esiintyy myös muutoksen kuvaamisessa, mikä on sen 

tyypillistä käyttöä (VISK § 1259). Abessiivia ei esiintynyt selkokielen aineistossa lainkaan. 

Esimerkkilauseita essiivin ja translatiivin käytöstä selkouutisissa: 

Öljyä ei osteta niin paljon kuin hyvinä aikoina.  

Monet ovat työttöminä kauan.  

He tekevät työtä rauhan hyväksi.  

Vihreiden lehtien väri vaihtuu esimerkiksi punaiseksi, oranssiksi, keltaiseksi ja ruskeaksi.  
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4.3 Pronomit 

Tässä alaluvussa esittelen pronominien sijamuotojen yleisyydet. Tässä tutkimuksessa on mukana 26 

118 pronominia selkokielen aineistosta ja 1 110 879 pronominia yleiskielen aineistosta. Mukana ovat 

kaikki pronominiryhmät eikä niitä ole erikseen jaoteltu. Taulukossa 3 on pronominien sijamuotojen 

yleisyydet. 

Taulukko 3. Pronominien sijamuotojen esiintymät. 

 Selkokieli Yleiskieli 

Sijamuoto Lukumäärä Prosenttiosuus Lukumäärä Prosenttiosuus 

Nominatiivi 13 665 52,32 437 740 39,40 

Genetiivi 2 447 9,37 166 597 15,00 

Partitiivi 2 887 11,05 161 592 14,55 

Inessiivi 1 638 6,27 77 414 6,97 

Elatiivi 1 343 5,14 74 066 6,67 

Illatiivi 761 2,91 48 774 4,39 

Adessiivi 1 369 5,24 71 666 6,45 

Ablatiivi 158 0,60 10 291 0,93 

Allatiivi 492 1,88 35 088 3,16 

Essiivi 1 131 4,33 15 080 1,36 

Translatiivi 16 0,06 1243 0,11 

Instruktiivi 100 0,38 2702 0,24 

Komitatiivi 0 0 75 0,01 

Akkusatiivi 111 0,42 8 551 0,77 

 

Selkokielessä pronominiviittauksia voi käyttää vain silloin, kun on selvää, kehen tai mihin niillä 

viitataan (Selkokeskus, Selkokielen sanasto, 2021). Joitakin pronomineja kuitenkin käytetään myös 

määritteinä muiden sanojen yhteydessä (VISK§ 720). Selkokielessä voidaan käyttää edussanana 

sanaa ihminen selventämään toimijaa. Esimerkiksi selkoistetussa uutisessa on käytetty lauseketta 

monet ihmiset, kun lähtötekstissä on pelkästään pronomini monet. (Kulkki-Nieminen 2010: 144–

145.) Tässä tutkielmassa pronomineja ei ole jaoteltu niiden tilanteisen käytön mukaan, joten 

tuloksista ei näe, milloin pronomini toimii määritteenä ja milloin itsenäisesti. 
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Pronominien kohdalla erot yleiskielen ja selkokielen välillä ovat suurimmat. Eri 

pronominiryhmien sijamuotojen yleisyydet voivat poiketa toisistaan, mutta tässä tutkimuksessa niitä 

ei ole jaoteltu. Esimerkiksi jotkin pronominit voivat toimia etumääritteinä, jolloin ne kongruenssia 

noudattaen taipuvat pääsanan sijamuodon mukana (VISK § 1302). 

 

4.3.1 Kieliopilliset sijat 

Kieliopilliset sijat vastaavat selkokielisessä aineistossa 73,74 % kaikista pronominien sijamuodoista, 

kun vastaava luku yleiskielisessä aineistossa on 68,95 %. Pronominien sijamuodoista selkokielisessä 

aineistossa selkeästi yleisin on nominatiivi. Jopa yli puolet kaikista pronomineista on 

nominatiivimuodossa.  

Hallitus on tärkeä, koska se johtaa maata.  

Poliisi epäilee, että he tappoivat uhrin.  

Monet ihmiset saavat laktoosista vatsavaivoja.  

Hän sanoo, että Saudi-Arabian selitystä ei usko kukaan.  

Genetiiviä esiintyy selkokielessä myös pronominien kohdalla yleiskieltä vähemmän.  

Hänen mielestään perehdytys työpaikalla on tärkeää. 

Tämän kevään lämpöennätys on nyt 15,2 astetta.  

Siellä on todennäköisesti alkamassa meteorologinen ilmiö, jonka nimi on El Niño.  

Toisin kuin substantiivien ja adjektiivien kohdalla, pronomineilla partitiivia esiintyy selkokielessä 

yleiskieltä vähemmän. 

Mies kuoli, koska poliisi ampui häntä.  

Sankarikoirat ovat pelastaneet monta ihmistä.   

Ketään ei ole vielä otettu kiinni, koska ampujilla oli naamarit kasvoillaan.  

Vihapuhe tarkoittaa sitä, että ihmiselle puhutaan rumasti, häntä esimerkiksi nimitellään ja uhkaillaan.  

Heitä sanotaan suureksi ikäluokaksi.  

 

4.3.2 Paikallissijat 

Selkokielessä paikallissijojen osuus on yhteensä 22,04 %, kun yleiskielessä vastaava osuus on 28,57 

%. Kaikkia paikallissijoja esiintyy selkokielessä yleiskieltä vähemmän. Inessiivi, elatiivi ja adessiivi 

ovat paikallissijoista yleisimmät, ja niistä jokaista esiintyy selkokielessä yli 5 prosenttia. Pronominien 



20 

 

elatiiveista jopa puolet on sanan se elatiivimuoto siitä, sen sijaan muita paikallissijoja käytetään 

monipuolisemmin.  

Tässä uutisessa on virhe.  

Siitä kuitenkin kiistellään, onko maksalaatikko parempaa rusinoilla vai ilman  

Siihen osallistui noin 60 ihmistä.  

Finnair lentää niillä Aasiaan.  

Jos joku kysyy sinulta pankkitunnuksia puhelimessa, hän ei ole oikea poliisi.  

Poliisi on taas saanut ilmoituksia ihmisiltä, joille huijarit ovat soittaneet.  

 

4.3.3 Muut sijamuodot 

Essiiviä esiintyy suhteessa enemmän selkokielessä kuin yleiskielessä. Selkouutisissa sen osuus 

pronominien sijamuodoista on 4,33 %, kun yleiskielessä sen osuus on vain 1,36 %. Tämä selittyy 

pronominin tämä essiivimuodon tänä käytöllä etumääritteenä ajanilmauksissa. Se kattaa 78,8 % 

prosenttia kakista selkokielisen aineiston pronominien essiivimuodoista. Esimerkkilauseita, joissa 

sitä käytetään määritteenä ajanilmauksissa:  

Nämä selkokirjat on julkaistu tänä vuonna.  

Paavi on tänä pääsiäisenä puhunut paljon toivosta.  

Tänä keväänä kuutteja eli norpan poikasia syntyy ehkä jopa 90.  

Sibeliuksen Finlandia soi tänä lauantai-iltana miljoonille kuulijoille.  

Pronominien abessiivia ei esiintynyt kummassakaan aineistossa lainkaan. Komitatiivia 

esiintyy yleiskielisessä aineistossa, mutta selkokielessä sitä ei ole käytetty lainkaan. Pronominien 

marginaalisijoja voidaan ylipäätään käyttää vain kiteytyneissä ilmauksissa (VISK § 1261). 

Translatiivia esiintyy aineistossa yksittäisiä kappaleita. 

Lentokenttä suljettiin joksikin aikaa, ja lentokentältä vietiin turvaan noin 3000 ihmistä. 

Pronominien instruktiivia esiintyy molemmissa vähän ja silloinkin kyse on vakiintuneista 

ilmauksista. Selkokielessä pronominien instruktiivimuotoja esiintyy suhteessa jopa hieman 

enemmän. Se johtuu luultavasti siitä, että selkokielessä pronomineja esiintyy ylipäätään vähemmän, 

joten vakiintuneiden ilmausten suhteellinen osuus on suurempi. Selkokielessä esiintyy esimerkiksi 

kvanttoripronominin usea komparatiivin instruktiivia useammin. Esimerkkejä instruktiivista 

selkokielessä:  

Tytöt ovat useammin yksinäisiä kuin pojat.  

Sää on monin paikoin helteistä. 
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Akkusatiivi on objektin sijamuoto, jota esiintyy persoonapronomineilla ja pronominilla kuka 

(VISK § 935). Akkusatiivia esiintyy todella vähän, alle prosentti niin selkokielessä kuin 

yleiskielessäkin. Persoonapronominit ovat kuitenkin tärkeitä ja yleisiä, joten akkusatiivia esiintyy 

myös selkouutisissa. Esimerkkejä akkusatiivin käytöstä:  

Heidät vietiin sairaalaan.  

Hänet evakuoitiin räjähdyksen takia.  

 

4.4 Yhteenveto 

Tuloksista nähdään, että selkokielessä sijamuotojen suhteelliset käyttömäärät poikkeavat 

yleiskielestä. Yleisiä sijamuotoja nominatiivia ja partitiivia esiintyy selkokielessä enemmän, ja 

harvinaisten sijamuotojen osuus on selkokielessä vielä pienempi kuin yleiskielessä. Eroja on myös 

sanaluokkien välillä. Kaikissa sanaluokissa nominatiivia esiintyy selkokielessä yleiskieltä enemmän, 

mutta substantiivien osalta ero yleiskieleen on vähäisin, kun taas pronominien kohdalla ero on 

kaikista suurin.  

Genetiiviä esiintyy kaikissa kolmessa sanaluokassa selkokielessä noin viisi prosenttiyksikköä 

vähemmän kuin yleiskielessä. Myös Mikkosen tutkimuksessa (2020: 29–31) kolmesta tekstistä 

kahdessa genetiiviä esiintyi selkokielessä yleiskieltä vähemmän. Jatkotutkimuksessa voisi selvittää, 

minkälaisissa yhteyksissä genetiiviä esiintyy selkokielessä ja minkälaisissa tilanteissa sen käyttöä on 

vähennetty.  

Paikallissijoja esiintyy selkokielessä yleiskieltä vähemmän. Ainostaan substantiivien inessiiviä 

on selkokielessä käytetty suhteessa yleiskieltä enemmän, mutta muuten kaikkia paikallissijoja 

esiintyy selkokielessä vähemmän kuin yleiskielessä.  

Selkokielessä essiiviä esiintyy substantiivien ja pronominien kohdalla enemmän kuin 

yleiskielessä, mikä selittyy sillä, että selkouutisissa on paljon ajanilmauksia, jotka ovat 

essiivimuodossa. Adjektiivien osalta essiivi sen sijaan on selkokielessä yleiskieltä harvinaisempi.  

Harvinaisia sijoja esiintyy selkokielessä kaikissa sanaluokissa yleiskieltä vähemmän, pois 

lukien pronominien instruktiivi, jonka käyttö selittyy vakiintuneilla ilmauksilla. Pronominien 

kiteytyneitä ilmauksia esiintyy selkokielessä suhteessa enemmän, koska pronominien kokonaismäärä 

on selkokielessä vähäisempi. Marginaalisijoja on kuitenkin käytetty myös selkokielessä, mutta niiden 

käyttö on yleiskieltäkin vähäisempää.  
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Esimerkkilauseita tarkastelemalla voidaan huomata, että eri sijamuotoja käytetään 

monenlaisissa lauseyhteyksissä ja usein niiden käyttö on tilanteessa pakollista. Usein lauserakenne 

määrää sijamuodon käytön. Mikäli nominatiivia haluttaisiin entisestään suosia, täytyisi lauseita 

muuttaa merkittävästi eikä kaikkia tarpeellisia asioita saisi ilmaistua. Sen sijaan marginaalisijojen 

käyttö muissa kuin vakiintuneissa ilmauksissa ei usein ole välttämätöntä.  

Ylen selkouutiset noudattaa hyvin selkokielen ohjeistuksia siitä, että harvinaisia sijoja tulee 

välttää. Toisaalta Selkokeskuksen sivuilla harvinaisia sijamuotoja ei tarkemmin määritellä, joten on 

tulkinnanvaraista, lasketaanko harvinaisiksi vain marginaalisijat vai myös esimerkiksi abstraktit 

paikallissijat tai ablatiivi. Esimerkiksi essiivi on suhteellisen harvinainen sijamuoto, jota ei tule 

käyttää helpoimmassa selkokielessä (Leskelä 2019: 380), mutta tulisiko sen käyttöä välttää myös 

perusselkokielessä muissa kuin ajanilmauksissa?  

Tarkasteltaessa tuloksia selkomittarin näkökulmasta huomataan, että nominatiivia on suosittu, 

mutta abessiivia, komitatiivia ja instruktiivia esiintyy. Pääasiassa niitä esiintyy vakiintuneissa 

ilmauksissa, jolloin vaikean taivutuksen aiheuttamaa ongelmaa ei ole, mutta lisäksi niitä on käytetty 

yksittäisiä kertoja myös muissa tilanteissa. Selkomittarin kriteeriä ei kuitenkaan voi suoraan soveltaa 

tässä tilanteessa, koska kyse on uutistekstistä. Sanojen kokonaissanamäärään nähden marginaalisijoja 

on kuitenkin käytetty todella vähän.  

 

 



23 

 

5 Lopuksi 

Tutkimus vastasi seuraaviin tutkimuskysymyksiin: Poikkeavatko sijamuotojen suhteelliset 

käyttömäärät selkokielessä niiden käyttömääristä yleiskielessä? Noudatetaanko aineistossa 

selkokielen ohjeita sijamuotojen suhteen?  Tutkimuksessa selvisi, että selkouutisissa sijamuotojen 

suhteelliset käyttömäärät poikkeavat yleiskielisistä uutisista. Nominatiivi ja partitiivi ovat 

selkokielessä yleisempiä, kun taas genetiivi sekä muut sijamuodot ovat selkokielessä harvinaisempia. 

Selkokielen ohjeiden noudattaminen näkyy siinä, että kaikista harvinaisimpia sijamuotoja ei ole 

käytetty yksittäistapauksia ja vakiintuneita ilmauksia lukuun ottamatta. 

 Jatkotutkimuksissa voisi selvittää, miksi genetiiviä esiintyy selkokielessä yleiskieltä 

vähemmän. Genetiivi on tärkeä ja yleinen sijamuoto, mutta sitä kuitenkin esiintyy kaikissa 

sanaluokissa noin viisi prosenttiyksikköä vähemmän kuin yleiskielisessä vertailuaineistossa. 

Jatkotutkimuksessa voitaisiin selvittää, minkälaisissa lauseyhteyksissä genetiiviä käytetään 

vähemmän kuin yleiskielessä. Lisäksi voisi selvittää, koskeeko genetiivin pienempi osuus kaikkia 

selkokielen tekstilajeja. 

 Selkokielen ohjeita ja tasojen määrittelyjä laatiessa mielestäni huomiota ei tulisi kiinnittää 

yksittäisten sijamuotojen vältettävyyteen vaan siihen, onko ilmaus esimerkiksi idiomaattinen tai 

yleisesti käytössä siinä sijamuodossa. Esimerkiksi essiivin käyttö voi olla vaikeasti ymmärrettävää, 

mutta toisaalta essiivimuotoiset ajanilmaukset ovat yleisiä ja tavallisia. Harvinaisia sijamuotoja 

tulisikin välttää sanoilla, jotka eivät yleensä taivu siinä sijamuodossa. Olennaista ei ole sijamuodon 

yleisyys kaikissa sanoissa vaan se, käytetäänkö kyseessä olevasta sanasta tavallisesti jotain 

harvinaisempaa sijamuotoa. Yksittäisiä sijamuotoja tärkeämpää on selkeä ja ymmärrettävä 

kokonaisuus. 
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